A

qvæst.

2

qvæst. Saxon. 24. in pr. & incendii materia mihi caussa secundum
 l. 5. ff. de ll. & l. 25. pr. ff. de liberat. leg. *Adsit conatibus, non
 Vulcanus aut Vesta, quibus olim sive à Tito Tatio sive Romulo
 & Numa Pompilio sua fana extra urbem Romam adificata
 & vota, ajunt, in magno incendiorum periculo, Rosin. lib. 2. an-
 tiq. Rom. cap. 12. sed DOMINUS DEUS, qui apparuit Moysi
 in flamma ignis. Exod. 3. v. 2. qui Seraphim, h. e. flammeus vel
 ignitus. Casp. Peuc. de divinat. p. m. 368. imposito nomine à chari-
 tatis excessu, ardore vel incendio, post alios Barth. Cassan. part.
 3. catal. glor. mund. cons. 6. qui ignis consumens est, Deuter. 9. v.
 24. quiq; venturus est judicare vivos & mortuos & seculum per
 ignem. Esai. 66. v. 15. & 16.*

DE INCENDIIS

THESES. I.

Optimè Galenus, sine nominis, inquit, explica-
 tione rem velle cognoscere, nihil aliud est,
 quàm tempus velle perdere, referente A zar.
 Sturtz. in disp. polit. th. 2. lit. a. cum enim rei propositæ
 vim declarent ejus explicatio atque etymologia, ver-
 baq; notæ rerum sint. teste Reink. de reg. sec. & eccl. l. 1.
 class. 1. for. c. 1. n. 1. & seq. hisq; duobus, cognitione ver-
 borum scilicet & rerum, nitatur Jurisprudencia nostra,
 velut ex Gal. refert Freundb. de rescr. mor. t. 3. concl. 3.
 n. 8. consequens est, tempus & operam perdere, qui
 spretis illis ad rei cognitionem festinant, argt. l. 1. ff. de
 de reb. cred. Tria autem primùm circa incendiorum no-
 men considerata veniunt, derivatio nimirum eorun-
 dem, synonymia ac homonymia.

Thes. 2.

Incendii
 derivatio

Incendium, cujus synonyma sunt incensio, exu-
 stio

3
stio & deflagratio, à verbo incendere dicitur, hinc & Synonymia,
Plautus in *Menach.* sternite lectos, incendite odores.
Virgilius,

Sparge molam & fragiles incende bitumine lauros.

Ecl. 8. & Cicero, inflammari navem incendiq; iussit, *7. Verr.* Germanicè anzünden/ anstecken. Calep. in *Lex.* idq; à candeo, propriè ignitum esse glüen/ unde ferrum candens, Lucret. prunæ candentes, Claud. candente carbone sibi adurebat capillum, Cic. *2. off.* à quo etiam caneo & canus quasi candus, item cicindela, muscarum genus noctu ignium modo lucens, *de qua inf. tb. 5.* à cis & candeo, nec non candela, ut à niteo nitela. Becman. *de orig. lat. lingu.* à cando, quod vetustum est pro candere facio. post Fabr. Corvin. in *font. lat.*

Thef. 3.

Viso nomine rei propositæ, in homonymiam nunc Incedit
inquiratur operæ pretium est. Sic vel propriè incen-
dium sumitur modò pro actu conflagrationis, ut in il-
lo Plinii, donec id delubrum incendio consumptum
est. *lib. 12. cap. 19. & tit. ff. de incend. ruin. naufr. l. 3. in f. pr.*
ff. de fer. l. 18. C. de furt. & l. 5. C. de peric. & comm. rei vend.
& passim alibi in iure, modò pro ipso damno ex in-
cendio dato, modò pro crimine incendii. Meur. in *Col-*
leg. Argent. tit. de incend. ruin. naufr. n. 2. vel figuratè &
per metaphoram, tum pro bello aut clade. Sic Florus,
malè obrutum resurrexit incendium, *lib. 3. cap. 21. n. 9.*
ibiq; Freinshem. in *ind.* tum pro vehementia amoris;
Ita, ex amore tantum homini incendium est, inquit il-
le apud Plaut. in *Asin.* qualiter etiam ignis multa impro-
pria significata sustinet, dum in divinis pro spiritu Do-
mini, *Luc. 3. v. 16.* pro Angelo & ministro DEI, *Pf. Dav.*
104. v. 4. pro discordia super Evangelio, *Luc. 12. v. 49.*

A 2

pro

4
pro cruce & tribulationibus quibuscunq; & pro qua-
vis re lædente atque noxia, interdum etiam pro gra-
visimis tentationibus, quæ hominem sicut ignis ad-
urunt & exsiccant, Esa. 29. v. 6. & 43. v. 2. I. Corinth. 3.
v. 13. Fel. Bidemb. in prompt. exeg. app. class. 7. cas. 3. imò
pro amore quoque in profanis ponitur, juxta hoc O-
vid. Nas. lib. 2. Trist.

tenerosq; Amaryllidis ignes.

atque pro ira, ut in illo Virgil. Æn. 2.

Exarsere ignes animo &c.

Et hæc vocis incendiolorum derivatio atque homony-
mia, in quibus Grammaticorum etiam, Poëtarum &
Oratorum aliorumq; auctoritates referre placuit, cum
eorundem etiam auctoritates in jure allegari possint,
velut monent Tiber. Decian. resp. 123. num. 21. vol. 3. &
interpretes, interq; eos Casp. Mantz. ad §. 1. Institut. de
donat. pr. de l. Aquil. & §. 2. de empt. & vend.

Thef. 4.

Incendii
definitio.

Animadvertendum est, quid sit, de quo quæri-
tur, asserit Julianus in l. 13. §. 3. ff. de reb. dub. & defini-
re cordato viro dignum, c. clericus qui caus. 12. qv. 1. Itaq;
& ipse definitionem vocis incendiolorum præmitto se-
quentem: *Incendium est ignis vehemens atque
insolitus vi superiore & fortuito, aut naturâ re-
rum, aut culpâ aut dolo malo concitatus, in exi-
tium & devastationem sæviens. l. 5. C. de peric. & com.
rei vend. l. 11. ff. de incend. ruin. naufr. l. 9. ff. eod.*

Dixi primò, est ignis vehemens. Ad differentiam
ignis moderati & communis, quem quisque domi suæ
usu exigente & humanis necessitatibus §. 2. Inst. de J. N.
G. & C. excitat, qui plerumque pyritis & chalybis col-
lisione

lisione fit, atque fomite ex linteis vel gossipio crema-
 to & sulphureis filis concipitur. Maximil. Faust. *consil.*
pro arar. class. 16. ord. 627. quem natura mortalium desi-
 derat, quæ aquâ & igni carere non potest; cum hæc ^{Aqua & i-}
 duæ res humanam vitam maximè contineant, ^{gnis duæ} Fest. *in* ^{res in vita}
verb. aqua. cum aqua res adeò pretiosa, ut & producat ^{necessariæ.}
 & augeat unà cum terra & cum anni temporibus o-
 mnia, quæ nobis usui sunt, simulq; nos etiam alat; cum
 ignis nobis opem adversus frigus & adversus caligi-
 nem ferat, nosq; in omnibus opificiis, rebusq; ceteris,
 quas utilitatis causâ suscipiunt homines, adjuvet. ait
 Xenophon *lib. 4. memorabil. p. m. 800. lit. E.* Vehemen-
 tem juxtâ & insolitum vocavi, quoniam & alii ignes
 violentiores ordinatè excitari soliti in opificiis pyro-
 technicis, videlicet in salinis, *Wesemb. part 5. cons. 277.*
n. 26. sale ex aquis falsis ignis adminiculo excoqven-
 do, de quo Max. Faust. *cons. pro arar. class. 16. ord. 1133.* si-
 ve ad balnei vel furni calefactionem, sive ad calcem
 vel ad aliam rem coqvendam *l. 55. §. 3. ff. de legat. 3.*

Dixi secundò vi superiore aut fortuitò, aut natu-
 râ rerum, aut culpâ aut dolo malo concitatus: nimi-
 rum his modis contingere incendium solet. Interdum ^{Incendium}
 enim vi superiore fataliter & divinitus nullâ præce- ^{vi superio-}
 dente culpâ incendium nascitur, quando à cælitus e- ^{re & for-}
 misso fulgure ex voluntate seu permissione divina ^{tuitò fa-}
 absque hominis facto causatum fuit, aut quando su- ^{ctum.}
 bitâ vi ventorum aut tempestate exortâ in agro meo
 ad comburendum stipulas incensus ignis ulterius e-
 greditur, incendensq; ego omnia, quæ oportuit, ne
 ignis longiùs procederet, observavi, ut culpa mihi im-
 putari non possit, *l. 30. §. 3 ff. ad l. Aquil. Angel. Aretin.*
de malefic. in versic. incendiario. p. m. 329. n. 9. in med. aut.

A 3 cum

cum à publicis hostibus immisus, ex Roland. Marian. Soc. & aliis Farin. *in prax. crim.* q. 110. n. 38. 39. 40. & 141. cujus præsumptio, si ortum habuit in loco, in quo ignis foveri non consuevit, vel si prius ex parte exteriori quàm interiori ædificiũ arsit. Rol. à Vall. *vol. 2. cons.* 95. n. 18. Ad quod casuale incendiũ refero etiam, si Principis in honorem emissa spectacula, ex pulvere nitrato confecta, pyria sive ignaria dicta künstliche Feuerwerck/ veluti globi ignivomi, rotæ, Raketti, Raketen/ Feuer- Käder/ Feuerfugeln/ &c. Dracones, Leones & id genus alia simulacra ignes evomentia, ignes volantes, præter spem malè fluxerint. Maximil. Faust. *cons. pro erar. class.* 16. ord. 1233. *vid.* Sebast. Med. *de cas. fort.* p. 11. q. 13. n. 6. *vers. item factum Principis.* & p. 2. q. 12. n. 23. Quandoque ex rerum natura incendium concitatur, ut in locis sulphureis & bituminosis facilè ignem concipientibus; in sylvis quoque ex collisione arborum. Petr. Gr. Tholosan. *Syntagm. jur. univ. lib. 36. c. 19. n. 6. vid. th. seq.* Plerumque culpâ præcedente, l. 3. ff. *de off. pref. vig.* eaq; vel latâ vel levi vel levisimâ, cujus præsumptio est, si quis à vicinis, ut sese curiosiorem in præcavendo igne exhibeat, admonitus nihilominus suo more & remigio rem gesferit. Latâ factum dicitur, si per summam, dissolutam aut supinam alicujus negligentiam exortum sit; gr. ex. Si quis locum ignis fovendi & braxandi causâ destinatum stramine, fœno canabe aliisq; ejusmodi rebus replevit, & sic incendii causam præbuit. Levi, si fiat per incuriam ejus, qui in habendo & custodiendo igne non eam diligentiam adhibuit, quam quilibet prudentes & frugi patresfam. ad eum modum, quem hominum natura desiderat, rebus suis adhibere consueverunt, veluti si quis in camino

Ignes arti-
ficiosi,
Feuer-
Wercke.

Incendium
naturâ re-
rum factũ,

Incendium
culpâ fa-
ctum.

m
n
n
d
q
p
p
re
o
C
v
e
e
m
t
n
12
te
ap
ca
p
ci
pu
lo
Ca
un
ca
seq
gn
ce
M
par

mino purgando negligentem se exhibuit, vel caminum ita depressum construxit, ut tectum altitudine non superet, vel non attingat. Levis sima culpa tum dicitur factum incendium, si factum fuerit propterea, quod quis omiserit vel non fecerit, quod optimus, prudentissimus, diligentissimus & maxime industrius paterfam. non omissurus vel factururus fuisset, etsi is in rebus suis, ut alius paterfam. bonus & diligens, hoc omittere vel non facere consueverit. ex Rauch. Joan. Cöppen. 2. obs. pract. 48. n. 2. nempe si fornicarius servus coloni ad fornacem obdormisset, & villa fuerit exusta. text. in l. 27. §. 9. ff. ad l. Aquil. Nonnunquam etiam dolo malo & ex proposito aut data opera vel malitiosè à sciente prudenteque incendium committitur ab illis, quos germanice appellamus die Mordbrenner / item die böshaffte Brenner / const. Carol. crim. art. 125. qui auctoritate propria civitatem, villam, segetem, domum vel arbores incendunt, vel similia igne apposito ex odio vel vindicta, inquit Lang. in polyantb. ad vocem incendii, tom. 1. p. m. 1416. Indicium ejus est (1) preparatio facum ignearum, vel aliarum materiarum ei fini destinatarum, (2) si quis aliàs suspectus cum pulvere nitrato vel aliis instrumentis visus fuerit in loco proximo, ubi incendiū exortum, art. 41. const. crim. Car. V. (3) si in eo loco paulò ante visus fuerit, etiam unico teste omni exceptione majore, nisi probabilem causam probet. Carpz. part. 3. crim. qv. 122. num. 80. & sequ. Brunnem. de inquisit. cap. 8. memb. 5. n. 8. si talis ignem expressè aut tacitè minatus nebulo, & minas incendium mox subsecutum fit. d. const. Carol. art. 44. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 106. n. 4. adde Carpzov. part. 1. crim. q. 37. n. 87. & 89.

Incendium
dolo malo
factum.

Dixi

Incendii
damnum

8

Dixi tertio, in exitium & devastationem sæviens. Scilicet pluit super Sodomam & Gomorram sulphur & ignem DOMINUS, & subvertit civitates has, & omnem circa Regionem, universos habitatores urbium, & cuncta terræ virentia, inquit Moses *Genes. 19. v. 24. & 25.* Et à DEO egressus est ignis, qui devoravit filios Aaron, *Levit. 10. add. inf. all. c. 1.* Proph. Amos, per tot. Hinc Jodoc. Damhouder. *in pract. rer. crim. c. 103. n. 1.* incendii crimen ad tuendam humanæ societatis conjunctionem perniciosissimum, & ad eam prorsus tollendam scelus cum primis accommodum, atque incendiarios pestes vocat planè lethales, imò naturæ inimicos [cum aliorum incendiant domos, quas natura sagaciter excogitaverit ad tutandos homines ab imbris, à ventis, tempestatibus & reliquis cæli injuriis; à feris, à lupis idq̄ genus hominum hostibus; *l. 18. ff. de in jus voc. quas & Deorum Larium sedes Ethnici existimaverint, Rosin. l. 2. antiqu. Rom. c. 14.*] qui ob inimicitias vel prædæ causâ incenderint. Callistr. *in l. 28. §. 11. ff. de pæn.* & summus Pontifex depopulatricem incendiariorum malitiam nominat, in c. pessimam *23. q. 8.* Sic Carthago semel, bis Troia flammis exusta. testibus Hist. Cui congruit, quod Chrysoft *homil. 2. ad Ephes.* non vides ignis, inquit, immodestiam & insolentiam? quomodò, quando domos apprehenderit, nusquam se sistat, sed si aliqua tenuerit, omnia diruat? & Liv. Romæ fædum incendium per duas noctes & diem unam tenuit, solo æqvata omnia inter Salinas ac portam Carmentalem cum Æquimelio Jugarioq̄ vicò: in templis Fortunæ ac matris Matutæ & spei extra portam latè vagatus ignis sacra profanaq̄ multa absumpsit. *lib. hist. 24. p. m. 261. n. 20.* velut hoc combustorum